

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0002/2023
QUESTIONAMENTO DE LICITANTE

Em resposta aos questionamentos esclarece-se o que segue:

Pergunta 1. No item 1.1 do Termo de Referência: O OBJETO. 1.1. Contratação de empresa especializada para instalação e serviço mensal de link de internet por meio de fibra óptica, para contingência.

Questionamento: O circuito poderá ser entregue por rádio digital atendendo os requisitos exigidos de qualidade do circuito?

Resposta: *Não, o circuito deverá ser por fibra ótica, conforme o edital.*

Pergunta 2. Após analisar o edital, questionamos :

A planilha solicita os seguintes itens:
2 Nota (2): Deverá acompanhar esta planilha a relação dos materiais e equipamentos que serão utilizados na execução dos serviços indicando quantitativo e sua especificação
4 Nota (4): Tais custos de mobilização não são renováveis, devendo ser eliminados após o primeiro ano do contrato caso haja prorrogação

Os materiais são comodato, mas solicitado custo de mobilização ? Poderiam esclarecer esse ponto.

Resposta: *Não é uma solicitação obrigatória, o custo de mobilização somente será preenchido quando for o caso de mobilização dependendo das características.*

Porto Alegre, 13 de julho de 2023.

Daniele U. Scaranto
Pregoeira